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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá představením nejvýznamnější literatury pro

trubku v symfonickém a operním repertoáru. Předkládá konkrétní party

z děl Bedřicha Smetany, Antonína Dvořáka a Leoše Janáčka a interpre-

tačně je rozebírá a upozorňuje na náročné a významné úseky. Práce

představuje trubku jako orchestrální nástroj v proměnách času. Součástí

práce jsou rozhovory s trumpetisty Jiřím Houdkem a Markem Vajo.

KLÍČOVÁ SLOVA

Trubka, opera, symfonický orchestr, repertoár, interpretace

ABSTRACT

Diploma thesis deals with introducing of the most significant literature for

trumpet in the symphonic and opera repertoire. It submits specific

excerpts from a work of Bedřich Smetana, Antonín Dvořák and Leoš

Janáček and it analysis them interpretatively and points out the difficult

passages. The thesis briefly introduces the trumpet as an orchestral

instrument and it's changes during the time. A part of the thesis are

interviews with trumpeters Jiří Houdek and Marek Vajo.

KEYWORDS

The trumpet, opera, symphonic orchestra, repertoire, interpretation
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Předmluva

Jako trumpetista se v praxi setkávám s hrou v symfonickém i divadelním

(operním) orchestru. Jsem součástí provedení velkých operních, baletních

a symfonických děl a nacházím zde různé přístupy. Jako člen Národního

divadla, Symfonického orchestru Českého rozhlasu a České filharmonie

jsem již získal zkušenosti a pochopil rozdíly mezi těmito tělesy. Rozhodl

jsem se věnovat svou diplomovou práci právě porovnáním a před-

stavením těchto dvou světů a vybrat nejvýznamnější díla, se kterými se

v praxi profesionální trumpetista setkává. Práci doplňuji o notové ukázky

a praktické poznámky, které snad pomohou zorientovat se případným

zájemcům v této problematice. Při psaní práce jsem také dbal na stručné

zařazení děl do kontextu, takže nechybí ani životopisy našich

významných autorů, jako je Bedřich Smetana, Antonín Dvořák a Leoš

Janáček. Téma jsem se rozhodl konzultovat se svými kolegy, kteří mají

zkušenost s provozem jak symfonického, tak operního orchestru -

Markem Vajo a Jiřím Houdkem.
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Úvod

Diplomová práce se zabývá nejvýznamnější literaturou pro trubku

v symfonickém a operním orchestru. Autor práce je sám trumpetista

a vychází především ze svých zkušeností. Obecně se práce zabývá ve

stručnosti trubkou jako součástí orchestru a individuální přípravou

trumpetisty na hru v orchestru. Dále popisuje významné kompozice

český autorů, jako je Bedřich Smetana, Antonín Dvořák a Leoš Janáček

a pohledem trumpetisty představuje jejich díla, která by neměla

v repertoáru profesionála chybět.

Cílem práce je poskytnout přehled literatury, se kterou se během

orchestrální praxe trumpetista setkává, a upozornit na náročné úseky

z uvedených děl. Notové ukázky umožní čtenáři okamžitě se zorientovat.

Cílem je také zasadit do kontextu trubku jakou součást orchestru a na

druhé straně okolnosti vzniku vybraného díla a krátké uvedení skladatele.

Diplomová práce je členěná do pěti velkých kapitol, první se zabývá

vývojem orchestru a konkrétními rozdíly indiviuální přípravy hráče na

operní a symfonický provoz. Další tři kapitoly jsou věnovány skladatelům

a vybraným dílům a poslední kapitola obsahuje rozhovory s Jiřím

Houdkem a Markem Vajo, trumpetisty, kteří jsou profesně součástí

symfonického a zároveň divadelního orchestru.

Hlavním zdrojem práce je již výše zmíněná osobní zkušenost a konzultace

s kolegy, dále odborná literatura: SMOLKA, Jaroslav. Dějiny hudby,

MACEK, Petr, Jiří FUKAČ a Jiří VYSLOUŽIL. Slovník české hudební kultury,

SCHNIERER, Miloš. Hudba 20. století a webové stránky. Zdrojem

notových ukázek je archiv Národního divadla a České filharmonie.

Okrajovými zdroji jsou další diplomové práce.
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1. Trubka jako součást symfonického a operního orchestru

Starořecký výraz orchestra označoval taneční místo sboru, jež se

nacházelo před scénou antického divadla. Rozvoj divadelnictví v 17. stol.,

opírající se zčásti o návrat k antickým ideálům, působil na zavedení

tohoto slova do dobové divadelní terminologie. Zprvu se výrazem mínilo

prostě místo před scénou, u hudebních teoretiků 18. stol došlo však

k dílčímu významovému posunu, neboť slovem orchestra se označovala

ta část divadelního prostoru, kde byli umístěni hudebníci-instrumen-

talisté. Mnohdy pak již uvedené slovní tvary poukazovaly na soubor

instrumentalistů, který působil v opeře. Postupně se dostal pojem 1

orchestr do povědomí a nyní orchestrem označujeme velký soubor

hudebníků, kteří hrají na různé hudební nástroje. Diplomová práce se

zabývá repertoárem a praxí v profesionálním orchestru, a konkrétně se

zaměřuje na dechový žesťový nástroj - trubku.

Trubky tvoří důležitou a často nepostradatelnou součást symfonických

a operních orchestrů. Hrají v páru, ve třech a více, výjimečně

i samostatně. Spolu s lesními rohy, trombony a tubou tvoří žesťovou sekci

stabilního symfonického orchestru. Jako nástroj, který se svým zvukem

musí prosadit přes celý orchestr, má svou úlohu, kterou by měl každý

profesionální trumpetista bravurně pochopit a aplikovat v praxi. Tato

kapitola se věnuje ve stručnosti použití trubky v orchestru a zaměřuje se

na symfonický a operní provoz. Autor práce vysvětluje rozdíly

v interpretaci a obecně ve fungování v symfonickém versus operním

orchestru. Čerpá především ze svých osobních zkušeností a zkušeností

profesních kolegů.

Trubka byla po celé baroko základním žesťovým nástrojem (ve svém

vysokém tvaru nazývána clarina) spolu s pozouny (altový, tenorový,

basový) a postupně se v první polovině 18. století začaly používat i lesní

rohy. Sestava orchestrů se značně lišila, nacházíme záznamy ze

šlechtických sídel, kostelů či divadelních center. Za zmínku stojí Giovanni

Gabrieli, který dal základ typu vokálně-instrumentální hudby. Jeho kapela

měla bohatou žesťovou sekci. Plně obsazen byl také orchestr Claudia

MACEK, Petr, Jiří FUKAČ a Jiří VYSLOUŽI. Slovník české hudební kultury. Praha: 1

Hudební nakladatelství Editio Supraphon Praha, 1997, s. 664.
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Monteverdiho nebo francouzská kapela Jean-Babtiste Lullyho. U nás je

důležité zmínit kapelu olomouckého arcibiskupa s kapelníkem Pavlem

Josefem Vejvanovským v Kroměříži. I později se trubky uplatnily

nejčastěji, lesní rohy se začaly prosazovat výrazněji a trombony zůstaly

v Bachově době pouze v chrámové hudbě. 2

Symfonický orchestr se začal formovat až v klasicismu. Symfonickým

orchestrem z této doby myslíme těleso, které má vedle smyčcového

zastoupení i stabilní dechovou skupinu. Přesně se jednalo o složení

smyčcového kvarteta (dvoje housle, viola a bas plus continuo, většinou

cembalo), ke kterému se připojily dva lesní rohy a postupně další

dechové nástroje vždy po dvojicích. Hoboje, flétny, fagoty a případně

klarinety. Tyto dechové nástroje měly v raném klasicismu pouze

zesilovací efekt a doplnění harmonie. Bylo velmi náročné udržet intonační

čistotu hry. Roli dechových nástrojů posílil Jan Václav Stamic

v mannheimské kapele stejně jako celkovou formu symfonického

orchestru. Ustálené obsazení bylo nutností i pro to, že se rozšířily veřejné

koncerty, na kterých se často hrála díla skladatelů, kteří psali na

objednávku pro vzdálené orchestry. Toto byl důvod, proč se symfonický

orchestr v klasicismu zformoval a stabilizoval. Skládání na objednávku se

stalo dobrým obchodem a podnítilo symfonickou tvorbu. Takto se 3

v klasicismu formuje symfonický orchestr – základ pro stále více se

rozvíjející orchestrální tvorbu. Zároveň s rozvojem motivické a tematické

práce se v orchestrální tvorbě rozvíjí i technika orchestrační, jejímž

výsledkem je posílení role zvukové barvy jako důležitého prvku

orchestrálního projevu. Symfonie se tak postupně stává nejdůležitějším,

reprezentativním žánrem orchestrální hudby klasicismu. 4


[…]


učil, nikoho tehdy vlastně ani nenapadlo, že by chtěl hrát jinou hudbu než

symfonickou. A to se taky několika z nás podařilo! Já osobně jsem měl tu

cestu do “symfoňáku” trochu delší. Moje první angažmá bylo v komorním

orchestru (PKF – Prague Philharmonia), kde jsem strávil několik krásných

let pod vedením dirigenta Jiřího Bělohlávka, ale to už je zase úplně jiná

kapitola a bylo by to hodně na dlouho. Za tu dobu, co jsem v PKF působil,

mě touha po hře v symfonickém orchestru nikdy neopustila. Chtěl jsem si

zkrátka pořádně ověřit své schopnosti a zahrát ty velké symfonie, které

jsem na konzervatoři tak cvičil! To se nakonec podařilo v roce 2006, kdy

jsem nastoupil do Symfonického orchestru Českého rozhlasu a o 4 roky

později ještě současně do Symfonického orchestru hlavního města Prahy

FOK.

Musím říct, že jsem si symfonického hraní užíval plnými doušky, ale čas

od času z toho člověk začal být trošku unavený. Ono hrát první trubku

v symfonickém orchestru je obrovský adrenalin, nápor na psychiku

a vyžaduje určitou dávku exhibicionismu. Když si tohle vše vynásobíte

dvěma je to už slušný zápřah. A to byl jeden z důvodů, proč jsem se

rozhodl opustit jeden z orchestrů (FOK), a pokusil se o konkurz do

Národního divadla, což podotýkám, nebylo vůbec jednoduché!

Druhý důvod byla životní změna a lidé, kteří v divadle momentálně hrají.

Divadelní orchestr se totiž díky omlazení a jiném přístupu hráčů, dostal

na vynikající úroveň, která je velmi inspirující a hlavně motivující.
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A v neposlední řadě je to repertoár, o kterém jsem samozřejmě díky své

zaslepenosti a neznalosti kdysi tak trochu pochyboval. Opera, balet

a vlastně veškerý divadelní repertoár se pro mě stal obrovskou radostí.

Jaký je rozdíl při konkurzním řízení?

Rozdíly v konkurzech mezi symfonickým a divadelním orchestrem jsou

docela podstatné, ač se to na první pohled nemusí zdát. Trumpetista na

konkurz do symfonického orchestru musí v první řadě ukázat, že má

výbornou psychiku! V druhé řadě je to velký silný tón (zvuk), který musí

ovládat v dynamické škále od nejtiššího pianissima do opravdu silného

fortissima! Samozřejmě potom je důležitá určitá obratnost a flexibilita na

nástroj!

Divadelní konkurz byl pro mě trošku jiná disciplína, připomínal mi spíše

takový sólový koncert i když netvrdím, že v některých partech je

zapotřebí také velkého zvuku. Silný zvuk však v divadle není zcela tak

důležitý. Klade se důraz především na obrovskou flexibilitu, hru z listu

a hlavně pozornost! Divadlo totiž vlastně funguje tak trochu jako kino,

kde se každý den hraje jiný program, a když do divadla naskočíte za

plného provozu uprostřed sezóny, kdy už se nic nezkouší, je to velmi

náročné. Existenční důvody, proč hraju v divadle a symfonickém

orchestru zároveň jsem schválně nezmiňoval! Nepřijde mi to pro tuto

p rá c i úp l ně pods ta tné . Ro l e t r ubky v obou tě l e se ch j e

neoddiskutovatelná. Jak všichni moc dobře vědí, naši spoluhráči, ale i

posluchači. Trubka díky svému jasnému a průraznému zvuku často

orchestru vévodí! Její úloha v orchestru je tedy jasná - slouží k orientaci

v ladění, rytmu a dynamiky! Je to ozdoba orchestrů!!!

Nejvýznamnější česká operní literatura je pro mě bezpochyby Rusalka

(A. Dvořák) Prodaná nevěsta (B. Smetana), Příhody lišky Bystroušky

a Její Pastorkyňa (L. Janáček). Důvod je prostý, jde o naše světově

nejznámější a nejuznávanější hudební skladatele, kteří ve světě českou

hudbu reprezentují.

Ze symfonické literatury je to opět A. Dvořák a jeho 9 symfonií

(nejznámější symfonie č. 9 „Z Nového světa“) Sinfonietta (L. Janáček),

Má vlast (B. Smetana) a Bohuslav Martinů a jeho 5 symfonií, které velmi

často uvádíme na zahraničních podiích
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Závěr

Diplomová práce si kladla za cíl předložit přehled nejvýznamnější

literatury pro trubku v symfonickém a operním repertoáru. Nejenže autor

práce vybral skladby, ale zároveň i místa (tzv. party), se kterými se

profesionální trumpetista během své praxe setkává. Dále je v práci

popsán rozdíl mezi symfonickým a operním provozem. Autorovi se

podařilo těchto cílů dosáhnout.

Při výběru významné literatury se zaměřil nejen na konkrétní skladby

a vybraná místa - Bedřich Smetana - Má vlast, Prodaná nevěsta, Antonín

Dvořák - Rusalka, Symfonie č. 9, Leoš Janáček - Sinfonietta, Příhody lišky

Bystroušky, ale také na okolnosti vzniku skladeb a krátké uvedení autora.

Tyto znalosti jsou často důležité při zvládnutí bravurní interpretace

a pochopení celistvosti díla.

Rozhovory s trumpetisty Jiřím Houdkem a Markem Vajo, kteří mají osobní

zkušenost při hře v operním i symfonickém orchestru, diplomovou práci

zakončily, ubezpečily autora v názorech na tuto problematiku a zároveň

přinesly praktický pohled na věc.

Diplomová práce může pomoci začínajícím trumpetistům zorientovat se

v operním i symfonickém provozu a zároveň je připravit na konkurzní

řízení a usnadnit interpretaci konkrétních děl a orientaci v oboru.
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