Walter Hofbauer – posudek

Walter Hofbauer byl přijat na Akademii múzických umění po studiu na Pražské
konzervatoři. Je velice talentovaný trumpetista, který se již dnes řadí zcela nepochybně
k interpretační špičce svého oboru. Jako hráč prvního nástroje je členem České
filharmonie, Orchestru Národního divadla a Symfonického orchestru Českého rozhlasu.
Musím tady jmenovat jeho pozoruhodné úspěchy v sólové činnosti, provedení Koncertu
c moll Benedetta Marcella s Českou filharmonií s dirigentem Semjonem Byčkovem
v Rudolfinu, v přímém přenosu České televize v květnu tohoto roku. Ve stejném měsíci
pak sólové vystoupení s orchestrem Akademičtí komorní sólisté s Koncertem f moll
Oskara Böhmeho konečně před publikem v Sále Martinů. Proto zamrzí nemožnost
účasti publika na jeho magisterském recitálu v Sále Martinů na konci března kvůli
covidové situaci, kterým ale naplnil špičkové parametry koncertu na HAMU.

Písemná magisterská práce Nejvýznamnější literatura pro trubku českých autorů
v symfonickém a operním repertoáru přináší zajímavý pohled na porovnání nejen
literatury, ale i na rozdílnost v nárocích na interpretaci hráče. Walter vybral vždy dvě díla
od Bedřicha Smetany, Antonína Dvořáka a Leoše Janáčka a rozebírá některá místa
z hlediska obtížnosti pro hráče na trubku. Zajímavé je srovnání nároků přípravy a
samotné interpretace představení nebo koncertu. Práce je doplněna pohledem dvou
kolegů Waltera Hofbauera, kteří mají podobnou zkušenost s divadelní i symfonickou
interpretací.
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